
TEGU KUOPOS REMIA OA TAUTINĘ FONDACIJA
TURIME NEMAŽA TURTINGŲ SLA KUO- 

PŲ. KUOPŲ VEIKIMAS PASIGĖRĖTINAS, 
BET TIKSLIAU BUS SUVIENYTAI DIRBTI. 
SLA TAUTINĖ FONDACIJA GALI ATLIKTI 
NEMAŽUS DARBUS KULTŪRINĖJE SRI
TYJE. TODĖ BŪTINA STIPRINTI SLA 
TAUTINĘ FONDACIJĄ.

Ne visos kuopos skelbia apie turimus 
savo ižde pinigus. Bet tikrai yra žinoma, 
jog daugelis kuopų turi nemenkas sumas 
pinigu ir labai taupiai juos išleidžia. Tik 
retkarčiais kuopos aukoja viena kita de- 
šimtį doleriu paskirdamos tokiems reikalams, 
kurie kuopų valdybai atrodo to verti. 0 šiaip 
kuopų pinigai guli be didesnio judėjimo.

Tiesa, pasitaiko ir tokiu neapgalvotu 
pasiūlymu, kad, girdi, kuopos valdyba gali 
pasidalinti kuopos ižde esamus pinigus. 
Tai jau būtu peiktinas veiksmas, nes būtų 
kuopos valdybai nepriklausantys pinigai.
Juk dažniausia tie pinigai susikrovė daugelio

Lietuvos girių tankumynėje 
galima rasti ir tokius nepap
rastai gausiomis šakomis me- 
džius, kurie sudaro įdomų

, vai z- dą

metų bėgyje. Juos dėjo, i kuopos iždą ne 
tie nariai,,, kurie** šiandien yra gyvi, bet ir 
tie, kurie jau seniai mirė. Aišftu, jog tie 
pinigai priklauso mūsų visos organizacijos 
padaliniui - geriau sakant visai kuopai ir 
gali būti panaudoti, prisilaikant mūsų Su. 

. sivienijimo konstitucijos ir jo kilniu tra
dicijų. •

TIKSLU DALĮ KUOPOS PINIGŲ SKIRTI 
TAUTINEI FONDACIJAI

Kuopos nariai neabejotinai norės savo
ižde turimus pinigus valdyti ir skirti juos ten, 
kur jų nuomone, yra reikalinga. Bet kuopos 
ižde esančių pinigų dalis, vietoje, kad gu
lėtų be judėjimo, gali būti paskirta SLA 
Tautinei Fondacijai, kuri gali juos efek-
tingai panaudoti platesnės reikšmės kul
tūrinių lietuvišku reikalu paramai. Viena 
kuopa ir geriausius norus turėdama, nesu
gebės didesniu kultūrinio pobūdžio darbų 
atlikti, o Tautinė Fondacija tam ir yra su

GAJUS IR ŠAKOTAS
LIETUVOS MEDIS

kurta, kad jos pagalba Susivienijimas ga
lėtų paremti didesnėmis sumomis tuos ak
tualius reikalus, kurie to verti.

ŠTAI KODĖL BŪTINA SUSTIPRINTI
TAUTINĘ FONDACIJĄ

Esamu sumų tuo tarpu nepakanka, pra
dėti platesnio masto darbus. Reikia ir ne
atidėliojant sustiprinti SLA Tautinę Fon
dacija stambesnėmis sumomis. Nėra abejo
nės, kad veiklios mūsų Susivienijimo kuopos 

tinkamai supras ši svarbų reikalą ir arti
miausiame savo susirinkime padarys nau
dinga^ sprendimą: dalį kuopos ižde esamų 
pinigu paskirti Tautinei Fondacijai, kuri 
rengiasi išplėsti didesnį veikimą lietuviu 
kultūros ugdymo srityje. SLA Tautinės Fon- 
dacijos pinigai, pagal priimta statutą, 
jokiems kitiems reikalams negali būti pa- 
naudoti, kaip tik kultūrinei veiklai paremti. 
Kuopų skirti pinigai SLA Tautinei Fonda
cijai bus skelbiami “Tėvynėje“. SLA Tau- 
tinės Fundacijos globėjai laukia palankių 
sprendimų.

JAV SENATE Vasario 16-sios minėjimas 
įvyko vasario mėn. 23 d. (ketvirtadienį).

Atidaromąją kalbą pasakė senatorius 
Charles H.Percy.

JAV KONGRESE Vasario 16-sios minėji
mas įvyko vasario mėn. 18 d. (antradienį).

Atidaromąja kalba pasakė kongtesmanas 
Daniel J.Flood.

“SUPANČIOTA LIETUVA“

Europos spauda, Vytautą Simokaitį Vil
niuje nuteisus mirties bausme, skelbė, svar
bioje laikraščių vietoje, pirmuose puslapiuo
se, žinias ir dėjo vedamuosius, kuriuose 
iškelta ir pavergtos Lietuvos dabartinė pa- 
dėtis.

“Umanita“, Romoje leidžiamas italų so
cialistų organas, sausio 20-21 laidoje pir
mame puslapyje stambiom raidėm skelbė: 
apie “Nežmonišką sovietų teismų elgesį“ 
ir apie “Lietuvį,. pasmerktą mirti, nes jis 
bandęs lėktuvą nukreipti į Vakarus“.

“Giornale del Popolo“, žymiausias Švei
carijos dienraštis italų kalba, š.m. sausio 
21 d. laidoje Simokaičių reikalui skyrė net 
platų, dviejų skilčių vedamąjį “Supančiota 
tauta“, šis straipsnis itin palankus Lietuvos 
bylai ir savo poveikiu itališkai kalbančiai 
Šveicarijos daliai - reikšmingas. Straipsnyje 
klausiama: kodėl du lietuviai, vyras ir žm^na, 
pasiryžo, gyvybes rizikuodami, bėgti iš savo 
krašto?
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Amerikos lietuviu, 
kilnios tradicijos

Gyvenimo eigoje, ištisos eiles dešimt
mečiu bčgyje šios šalies lietuviai sukūre 
savas tradicijas arba savitus tarpusavio 
santykiavimo būdus bei viešojo gyvenimo 
papročius. Jeigu mes matome, kad šios šalies 
lietuviai ilgainiui sudarė atskiras visuome
nines sroves tai arčiau prisižiūrėję, lengvai 
galim patirti, jog šių visuomeninių srovių 
atsiradimas turi ryškius pateisinimus. Isto
rijos eigoje, laisves ir savarankumo atmos
feroje nevaržomai galvodami lietuviai su
sidarė orginalias pažiūras į gyvenimo reiš
kinius ir juos vertindavo pagal savo pa
grindinius nusistatymus. Spaudai ir draugi
joms padedant artimų pažiūrų žmones su
sijungė bendram visuomeniniam darbui. Iš 
to ir išplaukė atskiros lietuvių sroves, kurių 
negalima paneigti ir iš mūsų gyvenimo iš
braukti.

*****
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* LIETUVOJE dabar auginama daug 
kailinių žvėrelių. ‘ Iš Vilkijos pranešama, 
kad tik vienais praeitais metais parduota 
dvidešimts tūkstančių kailiukų, tame tarpe 
7,000 juodųjų ir juodsidabrinių lapių. •

* M.K.ČIURLIONIO vardas darosi vis 
populiaresnis pasaulyje. • Jo gerbėjų visur 
randame. < Štai spauda praneša, kad Char
kove yra įsteigtas jo vardo klubas. M.K. 
Čiurlioniui skirtame Charkovo klubo vakare 
apie jo kūryba kalbėjo Druskininkų Čiurlionio 
muziejaus direktorius A.Nedzelskis ir mu
zikas P. Kontrimas. ‘

* JURAS BAJERČIUS Vilniaus konser
vatorijoje įsteigė senovinės muzikos an
samblį. • Žvakių šviesoje atliekami senovi
nės muzikos kūriniai, o taip pat skaitomi 
senųjų poetų, kaip Strazdo ir kitų kūriniai. 1

* MANIT0B0S, Kanadoje muziejus sutiko 
priimti Baltijos tautų eksponatus ir žada 
duoti jiems atskira kampelį. Visuomenininkas 
V.Januška ragina tautiečius aukoti tam sky
riui lietuviško tautinio stiliaus daiktus.1

KANADOS LIETUVIAI mokytojai Ha
miltone kovo 27 d. • turės suvažiavimų. <

keliu. Ir didžioji lietuvių ateivių šioje 
šalyje dalis, giliai įvertino šią Susivienijimo 
kryptį, suprato didelę reikšmę bendruomeninio 
pobūdžio i veikimo ir reiškė Susivienijimui 
tokį persveriantį pasitikėjimų, kad metų 
eigoje mūsų Susivienijimas pasidarė pati 
didžiausioji lietuvių orgąųizacija šioje ša
lyje. Čia susispietė stambiausias lietuviu 
patriotų skaičius, čia buvo sutelkti pačiu 
lietuvių sudėti reikšmingi kapitalai, kurie 
buvo skirti niekam kitam tik patiems lietu
viams gelbėti ir reikalui esant jiems paremti.

• V.KAZOKUI, “Mūsų Pastogės“ buvu
siam redaktoriui iš savo pareigų pasitrau
kus, laikinai šį laikraštį redaguoti apsiėmė 
dr. 'A.Nauragis.

* “LIBERIA ROMANA“ patalpose Romoje, 
♦

Stasys Lozoraitis skaitė paskaita “Lietuva 
praeityje ir dabartyje“. > Paskaitos klausėsi 
vietos lietuviai ir italai.1

Ypatinga aplinkybe pasireiškė šios ša
lies lietuvių gyvenime. Kada buvo čia už
siminta apie lietuvių atskiras sroves, tai 
tenka pripažinti, jog tos sroves ne visada 
turėjo vienodas pažiūras visuomeniniame 
veikime. Vyresnio amžiaus asmenys patys 
atsimena, o jaunesnieji gali patirti iš anks
tyvesnių laikų spaudos, apie dažnus sro
vinius ginčus ir net aštrokus nesutarimus.

Tačiau reikia pripažinti, kad lietuvių 
visuomeninės srovės, kai ateidavo rimtas 
reikalas, kai grėsė visiems lietuviams pa
vojus, sugebėdavo vienas kita suprasti ir 
mokėjo svetimac nuomonę pagerbti. Todėl 
ir buvo galimas bendras šios šalies lietuvių 
darbas savo tautos labui.

Tuo keliu eidami veiklūs lietuviai su
kūrė visa eilę bendrų organizacijų, atlikusių 
lietuvių gyvenime nepaprastai svarbius už
davinius.

-r"" » » • » »

Pirmoje eilėje mūsų Susivienijimas iš 
pat savo įsiateigimo metų pradėjo eiti tuo

*****
Pagaliau prisiartino didžiųjų mūsų tautai 

nelaimių metai. • Antrojo karo pasėkoje lie
tuvių tauta neteko savo nepriklausomos 
valstybės. Buvo reikalas sukurti bendra 
visiems lietuviams organizacija, kuri atsto
vautų visus lietuvių sluoksnius. • Tuo būdu 
iš atskirų srovių, bendru geros valios susi
tarimu, buvo sukurta Amerikos Lietuvių 
Taryba, kuri ir šiandien sėkmingai veikia. « 
Ji turi didžiausius nuopelnus tautiniame 
veikime ir jos niekas kitas nepavaduos. 
Nes jos sukūrime dalyvavo veikliausios 
lietuvių srovės rr jos priešakyje atsistojo 
atsakingiausi veikėjai.

Nereikia užmiršti, kad mūsų Susivienijimas 
buvo vienas pirmųjų, kurs parėmė Amerikos 
Lietuvių Taryba ir iki šiam laikui aktyviai 
jos darbuose dalyvauja.1 Tai natūralių būdu 
pradėtas ir gera valia paremtas tautinis 
darbas buvo ir neabejotinai ateityje bus 
našiausias. < Gal atsiras mėgintojų kitus 
metodus naudojant, paneigti tas kilnias 
šios šalies lietuvių tradicijas, bet tokie 
bandymai naudos nesuteiks. • p 

■K
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* LIETUVOJE trūksta vantų, taip bent 
aimanuoja Vilniaus “Tiesa“. Girdi, mėgstan
tieji pirtyje pasivanoti nusiminę, nes pir
tininkai nuolat atsako: - Vantų neturime...

c .

* TARP VILNIAUS ir Palangos nuolat 
palaikomas susisiekimas lėktuvais. Vilniaus 
laikraščiai apie tai rašydami sumini Lietuvos 
civilinės aviacijos vadovus ir pasirodo, kad 
pats viršininkas yra Liachovas, pavaduotojas 
Širokovas, inžinieriai Čirkovas ir Grenaderas. | 
Nei vieno lietuvio... '

* MELB0URN0 lietuvių namuose Austrą- , 
lijoj du dailininkai - Adomas Vingis jr Un
dinė Adamkavičiūtė-Padoms, surengė savo 
kūrinių paroda. Buvo išpirkta visa eilė jų 
darbų ir mokėta po 20 ar 50 dolerių.

Pik.' K.Škirpos ir a.a. i Stasio Butkaus, 
dviejų mūsų pirmųjų savanorių - kūrėjų at
vaizdai, įrėminti ir iškabinti St. Balzeko 
lietuvių kultūros muziejuje, kur lapkričio 
15 d. < ta proga įvyko iškilmės. Savanoris- 

c- kūrėjas K.Petrauskas, tuo reikalu rašė spau
doje ir kalbėjo per radijų. •

Dr. f Saulius Vaičaitis karinės prievolės 
atlikti išvyko į P.Korėja.’ Jis turi kapitono 
laipsnį. Jo brolis Gintaras grįžta ir Vokie
tijos, atlikęs ten karinę tarnybą.

Jonas Miliauskas, sveikas grįžo iš karinės 
tarnybos, vienus metus išbuvęs P. Vietname. 
Jo tėveliai džiaugėsi jo sulaukė. Jis dirbs 
ir tęs mokslą Illinois Universitete. •

Ruošiama sovietinio ir nacinio genocido 
studija, kuri gali būti šiemet pabaigta. ‘Ruo
šia dr. 'J.Pajaujis ir dr. D.Jasaitis;

pradėta ruošti Ribentroppo-Molotovo pak
to ir su juo susietų dokumentų rinkinys, 
kuris numatomas išleisti šiemet. ) Ruošia 
dr.«B.Kasias;

numatoma išleisti Steigiamojo Seimo dar
bų studija, i Ruošia dr. V.Sruogienė, i

• CICERO LIETUVIAI Vasario Šešiolik
tosios iškilmes atliks vasario 28 d.
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KidofciHl S! * rikėjo pareigi pagelbėti organizatoriui
Greitai atsiliepkit į SLA Vajau* Komisijos kvietimą. Nauju narių Įrašyme paskelbtai 
taisyklės veikla tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. O jų Irstytieji 
nauji nariai bus Įskaityti j SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo ė Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

Detroit, Mich.
PAVYKĘS KAZIO BINKIO SPEKTAKLIS

Žmonės nepabūgo sekmadienio šaltoko 
oro ir į poeto Kazio Binkio kūrybos spek
taklį sausio 31 d. Lietuviu Namuose atvyko 
apie 250. Tik laibai gaila, kad šio spektaklio 
rengėjas, SLA 200 kuopos pirmininkas An
tanas Sukauskas staigiai susirgęs sausio 
29 d. turėjo atsigulti Providance ligoninėje 
ir tame spektaklyje dalyvauti negalėjo.

Programa susidėjo iš dviejų dalių. Pir
moje dalyje buvo skaitomi Kazio Binkio 
kūriniai. Juos skaitė: Aldona ir Laimutė 
Tautkevičiūtės, Vytautas Ogelvis, Henrikas 
Dūda, Linas Mikulionis, Robertas Selenis, 
Antanas Poškus ir Kastytis Karvelis. Taip 
pat Karolis Balys ir Rita Skrebutėnaitė.

Antroje dalyje buvo atlikta K.Binkio 
dramos ištrauka “Generalinė repeticija“. 
Altiko: Autorius - Karolis Balys, Teatro 
Direktorius - Justas Pusdešris, Režisierius 
- Vytautas Ogelvis ir Teatro Sargas - Kazys 
Gricius. •

Vaidintojai svečiu neapvylė ir programa 
labai vykusiai ir gražiai išpildė. Nekalbant 
apie “Alkos“ sambūrio narius, kurie visi

X *

yra patyrę vaidintojai ir savo roles stliko 
labai gerai. Vykusiai ir gražiai Kazys Gri
cius perdavė svečiams “Tamošius Bekepuris“ 
ir jcS piršlybas, Henrikas Dūda, kaip Kriau-

* ’ • • \
čius Motiejus agronomu tapo. Nuopelnai 
priklauso režisieriui Justui Pusdešriui, kad 
jis į ši spektaklį sugebėjo ne tik “Alkos“ 
sambūrio narius įkinkyti, bet ir gražaus jau
nimo pasikviesti.

Kai Aldona ir Laimutė Tautkevičiūtės ir 
Robertas Selenis skaitė satyrinę poemą 

v “Kiškių sukilimas“, visi šypsojosi Jiems 
pasakojant kaip kiškiai atakavo Kauna ir 
Kiprą Petrauską^ ir vėliau su juo sutartį 
padarė ir į svečius į mišką pakvietė, tik 

< su sąlygą, kad jis kiškių daugiau nebešaudys.
Padėkos žodį vaidintojams ir atsilan

kiusiems svečiams,\ nesant 200 kuopos pir
mininko Antano Sukausko, tarė tos kuopos 
finansų sekretorius Rimas Sukauskas-Sakis.

Spektakliui pasibaigus svečiai kitoje 
. salėje buvo vaišinami koktailiu, kavute ir 

pyragaičiais.

Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
Detroito skyriaus metiniame susirinkime, 
kuris įvyko Marijos Sims namuose, išrinkta 
nauja, skyriaus valdyba. Pirmininkas Albinas 
Grigaitis, vicepirmininkas Jonas Gaižutis , 
sekretorius* Vincas Šarka, iždininkas Juozas 
Lesčinskas ir narė Marija Sims. Revizijos 
komisija ’sudaro Jurgis Baublys, Petras 
Svilas ir Jurgis Mitkus.

Balio 76 skyriaus metiniame susirinkime 
sausio 31 d.1 išrinkta nauja valdyba.

Pirmininkas - Kazys Radauskas, vice
pirmininkai - Rožė Ražauskienė, Kazys Sra- 
gauskas ir Alfonsas Plepys, sekretorius - 
Vladas Staškus, finansų sekretorius - Česys 
Šadeika, iždininkė ir kartotekos, vedėja - 
Kazė Viskantienė. Revizijos komisija: Petras 
Pagojus - pirmininkas, Antanas Petrauskas 
ir Vacius Lelis - nariai,

SLA 352 kuopos narių susirinkimas, įvykęs 
vasario 7 d. Lietuvių Namuose buvo gau
sesnis už praėjusius susirinkimus ir kuopa 
išsirinko valdybat 1971 metams.

Valdyba tokios sudėties: Petras Januška 
- pirmininkas, Vaclovas Kriaučiūnas - vice
pirmininkas, Petras Bliudžius - protokolų 
sekretorius, ’Elzbieta Jodinskienė - finansų 
sekretorė, Edvardas Trimeris - iždininkas, 
Bronius Burba ir Mikas Balčiūnas - iždo 
globėjai, Antanas Kriščiūnas - tvarkdarys, 
dr. Martyna Miškinienė - dr. kvotėja ir An
tanas Grinius - kuopos korespondentas. 
Dalyvavusieji susirinkime buvo pavaišinti.

Ateinantis 352 kuopos susirinkimas įvyks 
kovo 7 d., 12 vai. Lietuvių Namuose. Labai 
gera bus proga. Atvykę į susirinkimą netik 
susirinkime dalyvaus, bet galės aplankyti 
ir skautu rengiama Kaziuko Mugę, kuri taip 
pat rengiama Lietuvių Namuose kovo 7 d.

Detroite atsikūrė Lietuvių Studentų Są
jungos skyrius ir išrinko 1971 metams val
dyba: Robertas Selenis - pirmininkas, Linas 
Mikulionis - vicepirmininkas, Karolė Vesel- 
kaitė - sekretorė vietos reikalams, Rita 
Skrebutėnaitė - sekretorė užsienio reika
lams ir Kastytis Karvelis - iždininkas. Ro
bertas Selenis yra SLA 352 kuopos narys 
ir gražiai reiškiasi lietuvių visuomeninėje 
veikloje.• z

♦ * ♦ » ♦
/

Detroito Jūrų kuopos “Švyturys“ šauliai 
vasario 20 d., 6:30 vai. Lietuvių Namuose 
rengia Užgavėnių blynų vakarą. Vakare bus 
“Kiaušinių lupimo“ konkursas ir duodamos 
premijos. Šokiams ęros Rimas Kasputis.

A.Grinius

Cleveland,Ohio
ČIURLIONIO ANSAMBLIS KONCERTUOS 

FLORIDOJE, DETROITE, CHICAGO]E IR 
TORONTE

Nepaprasta išvyka iš Clevelando į Pietų 
Ameriką bus ateinantį birželio mėnesį: gar
sus Čiurlionio ansamblis pakviestas lietuvių 
į Venezuelų ir Kolombijų eilei koncertų.1 
Clevelandiečiai tikrai turi kuo didžiuotis • 
ir tų išvykų paremti. •

Tam tikslui - lėšų sukėlimui, keliose

i

kolonijose rengiami Čiurlionio ansambliui 
koncertai.'

CJevelande išleistuvinis koncertas rengia
mas puošnioje naujos parapijos salėje, šeš
tadienį, gegužės 22 dienų. » Kiekvienas lie
tuvis privalo rengtis koncerte dalyvauti. Taip 
pat, gražiu pavasariu oru pasinaudodami į 
koncertą galės atvykti lietuviai iš artimų 
ir net tolimesnių Ohio kolonijų. >

Dar kita lietuvių svarbi kolonija, kur 
Čiurlionio ansamblis niekad nėra dar buvęs, 
yra Miami, Florida, nes iš Clevelando skren- 
dant į Pietų Ameriką, čiurlioniečiai skris 
per Miami, i Ten koncertui diena nuskirta 
yra penktadienis, birželio 18 d. Reikia tikėtis, 
kad Floridos lietuviai pasinaudos ta proga 
Miami koncerte dalyvauti, i Tai bus ir jų 
parama tan dideliam žygiui, nes vyks 60 
asmenų choras ir 20 tautinių šokių šokėjų. 
Jų koncertą^ Miami mieste bus nepaprastai 
malonu lietuviams turėti, t

Greta to, Čiurlionio ansamblis tariasi 
surengti koncertus Detroite, Chicagoje, To
ronte ir gal dar kur kitur, kas paaiškės vėliau.1 
Tie koncertai bus prieš kelionę į Pietų Ame
rika. ’

Pietų Amerikoje - Venezueloje, Valencia, 
Maracay ir Caracas miestuose, ir Kolombijoje, 
Bogota mieste, koncertų dienos bus paskelb
tos vėliau, t

Kitų kolonijų lietuviai, veikėjai, profe
sionalai ir organizacijos prašomos paremti 
šia svarbiat išvykų. * Aukas siuskite Čiur- 

* lionio išvykos iždininkui: J.Malskis, 17904 
Ingleside Road, Cleveland, Ohio 44119. .

Koresp.«

* KAUNE įsteigtas Adomo Mickevičiaus 
muziejus, jo vardo mokykloje, i Šiame muzie
juje rodomi eksponatai, vaizduojantieji did
žiojo poeto gyvenimo laikus Kaune. •

Pik. i Itn.' Antanas Vaitiekūnas Azorų 
salose dirba karinio inžinieriaus darbų.

Mjr.' Martynas Lidys jau antrų kartą yra 
Pietų Vietname ir antrų kartų sužeistas. 
Už pasižymėjimų kautynėse buvo apdova
notas “Purple Heart“ medaliu ir kt. atiymė- 
jimais. ’ 

i
Jonas Baškauskas, ištarnavęs 6 metus 

Amerikos armijoje, grįžo į Chicagų sveikas 
nors jam teko ilgai būti ir Vietnamo frontuose,

VILNIUJE išleistas Sezemano veikalas 
“Estetika“ (463 psl.^ 7,000 egz.). Pažymėtina, 
kad Sezemanas, Į dėstęs Vytauto D. Universi-1 
tete, buvo ištremtas į Sibiru ir grįžęs į Lie- i 
tuvų, mirė 1963 m. Vilnioje. * (E.)
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M.K.Ciurlionio vardas Arktikoje
Plačiai ne tik Lietuvoje, bet ir už jos 

ribų žinomas didžiojo mūsų dailininko ir 
kompozitoriaus M.K.Čiurlionio vardas. Jo 
vardu pavadinamos gatvės, mokyklos, mu- 
ziejai, laivai. M.K.Čiurlionio vardas įamžin
tas ne tik Lietuvoje. < Jo vardu pavadinta 
viena Pamyro kalnu viršūnė, prie namo Var
šuvoje, kuriame jis gyveno, pritvirtinta me
morialinė lenta. Tačiau, atrodo, mažiausiai 
žinoma tai, kad M.K.Čiurlionio vardu vadi
namas ledyninis kupolas ir bazaltinė plyn
aukštė Prano-Juozapo Žemės archipelago Hu- 
kerio< saloje, Šiaurės Lediniuotame vande
nyne.

1912-1914 m. Arktikoje darbavosi garsioji 
G.Sedovo ekspedicija. 1 Jos tikslas buvo pa
siekti Šiaurės ašigalį. Kelias į jį turėjo 
eiti per Prano-Juozapo Žemės salas. Iki šio 
salyno ekspedicija turėjo plaukti laivu, o 
iš jo ruošėsi vykti į ašigalį rogėmis. 'Prano- 
Juozapo Žemės salos buvo savotiškas tramp- 
lynas, iš kurio manyta pasiekti tą sunkiai 
prieinama Žemės paviršiaus vietą.’Ši eks
pedicija žiemojo ir ilgą laikat vykdė moksli
nius tyrimus Prano-Juozapo Žemės salose, 
ypač Ramiojoje įlankoje ir greta esančioje 
Hi&erio saloje.'Ramioji įlanka yra pati gra
žiausia ir žymiausia vieta visame Prano- 
Juozapo Žemės salyne. 'Jos paviršius primena 
veidrodinį ežerą, apsupta akinančiai baltu 
ledu. 'Ypač įspūdingi ir gražūs vaizdai atsi
veria, žiūrint į įlanka iš Hukerio salos, nuo 
aukštai iškilusio ledinio kupolo, i

Vienam ekspedicijos dalyviui, dailininkui, 

regimi Ramiosios įlankos vaizdai, ypač ste
bint nuo ledyninio kupolo iš Hukerio salos, 
nuolat primindavo nuostabius ir išraiškingus 
M.K.Čiurlionio paveikslus. • Ramioji įlanka 
pasirodė nepaprastai panaši į “Ramybę“.' 
Dėl to jis įlanka supantį ledyninį kupolą 
ir čia pat esančia bazaltinę plynaukštė, nuo 
kuriu atsivęria minėtieji vaizdai, pavadino 
M.K.Ciurlionio vardu. '

Hukerio sala, esanti tolimoje šiaurėje, 
mažai kam žinoma ir mažai lankoma. 'Dar ma
žiau žinomas čia esantis M.K.Čiurlionio var
do ledyninis kupolas bei bazaltinė plynaukštė.

NEDAUG AUTOMOBILIŲ, 0 DAUG KELIO 
NELAIMIŲ

Autovežimiu nelaimiu skaičius Lietuvoje 
vis didėja. Kaip ir kitur, daugiausia nelai
mių ir Lietuvoje įvyksta dėl alkoholio. 1

“Tiesa“ paskelbė, kad Lietuvoje 1969 
metais buvo arti trijų tūkstančių stambesnių 
nelaimingų atsitikimų su autovežimiais ar 
motociklais, t Iš jų, daugiau kaip 600 įvyko 
dėl vairuotoju neblaivumo. Dėl to žuvo 135 
žmonės ir 668 - rimtai sužeistas. Su trakto
riais apsiversta 63 kartus ir 45 atvejais 
traktorininkai buvo girti.' Dėl girtų dvirati
ninku kaltės įvyko 56 nelaimingi atsitikimai, 
žuvo 17 žmonių, sužeisti 49. Dėl neblaivių 
pėsčiųjų įvyko 239 nelaimės, 57 žuvo, 190 
sužeistų. 1 (E.)

MASKVOS AUKŠČIAUSIOJO TEISMO 
DELEGACIJA VILNIUJE . *

“N.Y. Times“ plačioje Maskvos korespon
dento žinioje pažymėjo, kad apie bylą Vil
niuje ligi sausio 31 d. 1 nerašė sovietų spau
da, neišskiriant nei Vilniaus partijos organo 
“Tiesos“, i

“N.Y.Times“ atstovas teigia, kad jam 
viešai nežinoma, kada Vilniaus “parlamento“ 
prezidiumas pakeitė mirties nuosprendį Si- 
mokaičiui.'

Vasario 1 d. spauda paskelbė papildomas 
DPI agentūros žinias.1 Nurodyta, kad A.Ta
rybos posėdis, kuriame bausmė buvo pakeista, 
įvykęs sausio 26 d., kad prašymas pasigai
lėti buvo įteiktas Simokaičio advokato, be 
paties Vytauto žinios ir kad sovietų rezis
tencijos veikėju Maskvoje žiniomis, Sov. 
Sąjungos Aukse. ' Teismo delegacija buvo 
nuvykusi į Vilnių spręsti apeliacinį prašymą.

Taip pat patvirtinta sausio 31 d. televi
zijos skelbta žinia, kad lėktuvo pilotas buvo 
nuteistas, kaip bendrininkas, 15 metu ka
lėjimo bausme. (E.)

* NEWARK, N.J. sausio 24 d. buvo pagerb
ti 75 metu sulaukė lietuviai, nusipelne vei
kėjai.

* PHILADELPHIJOS lietuviai sausio 24 
d. pasirūpino Vytauto Simokaičio tragiška 
likimą iškelti amerikiečiu tarpe. Buvo pa
kviestos vietos televizijos, radio stotys, o 
taip pat vietinė spauda šiam įvykiui teikti 
daugiau dėmesio. Šios pastangos gerai pa
vyko. nes visi pareigūnai palankiai priėmė 
lietuviu kvietimą .
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AUKŠTAIČIU UPĖŠVENTOJI

Šventoji puikiai atrodo
Tūkstančiai upią ir upeliu, ežeru ir 

ežerėliu raižo ir puošia mūsų kraštą. Per 
Lietuvą vandenis neša žilasis Nemunas, jį 
papildo sraunioji Neris ir šaltasis Merkys. » 
ramus Nevėžis ir sekli, vingiuota Dubysa, i 
Didžiausias antros eilės Nemuno intakas 
yra Šventoji. Ji įdomiausia ir gražiausia 
Aukštaičiu krašto upė, didžiausias Neries - 
intakas. Pagal baseino plota Šventoji nu
sileidžia tik Nemunui ir Neriai, o pagal 
ilgį - dar ir Šešupei.

Šventosios upyne telkšo net keli šimtai 
ežeru. • Daugumą ją jungia upeliai ir pra
takai, todėl daugelis ją susisiekia su Šven
tąją. • Šventosios upynas nėra simetriškas. 
Mat, vidurupyje ir žemupyje upė teka Bal
tijos aukštumu papėde, įstrižai paviršiaus 
nuolydžio, todėl dauguma didesniųjų intaku 
įteka iš kairiosios pusės. Dešinieji intakai, 
tekantys prieš paviršiaus nuolydį, dažniau
siai yra trumpi ir nevandeningi. •

Keliaujančius Šventąją žavi ne tik gražios 
kalvotu aukštumu ir žydru ežeru panoramos 
bei puikūs erdvaus slėnio vaizdai, i Švento
sios pakrantėse daug įdomiu ir brangių 
vietų, susijusiu su mūsų krašto praeitimi.

, Sausais pušynais apaugusios Šventosios
ir gretimu ežeru pakrantės - puikios vietos 
poilsiui.

Estetiniu ir moksliniu atžvilgiu Švento
sios pakrantės kai kuriose vietose paskelb
tos landšaftiniais draustiniais. Daug įdomaus 
čia randa mokslininkai. Šventąją ir jos pa
krantes ne kartą tyrinėjo žinomi mūsą mok
slininkai profesoriai: M.Kaveckis, J.Dalin- 
kevičius, Č.Pakuckas, S.Kolupaila. Švento
sios pakrantėse dažnai lankosi moksliniai 
darbuotojai, atlieka praktikas ' studentai, 
kurie mokosi skaityti įdomią, daug paslap- 
čią slepiančią gamtos knygą, t

Keliauti Šventąją gana patogu, nes ji 
vandeninga, buvusiu malūną užtvankos bai
gia nykti, jos nesunkiai įveikiamos, labai 
pavojingą rėvą beveik nėra. Dėl to valtimis 
ir baidarėmis plaukiančią turistu nuolat 
gausėja. 1 Tad pakeliaukime šia įdomia upe.

Šventoji išteka iš nedidelio Samanio

iš savo tėkmės pradžioje.
K

ežerėlio, esančio i šiaure nuo Dūkšto mies- r. r.
telio. Ežeras telkšo gilioje dauboje, apsuptas 
aukštu moreniniu kalvu. Jo pakrantėse 
daug griovų ir raguvą, kuriu dugnu į ežerą 
teka gruntiniai vandenys. Iš rytinio Samanio 
ežero pakraščio išteka Šventoji - mažas, 
pelkėtoje vietoje vos žymus upeliukas. 
Per jį eina Dūkšto - Salako vieškelis. Upelio 
tėkme rodo tik vagos krantuose suaugusi 
tankesniu krūmu linija.

Netrukus Šventoji patenka į mažat Po
žemio ežerėlį plataus, pelkėto slėnio dugne. 1 
Iki pat Dūkšto Šventoji teka plačiu, pelkėtu, 
sunkiai prieinamu senslėniu. ■

Dūkšto ežeras beveik iš visu pusiu ap
suptas miško, sunkiai pasiekiamas, vakari
nės ir pietinės jo pakrantės pelkėtos. Šven
toji prateka pro šį ežerą ir 2-3 m pločio 
upeliu išteka iš vakarinio jo kampo, bet 
privirtų medžiu ir todėl sunku praplaukti. 1

Taigi kelionę Šventąją patogiausia pra
dėti nuo Luodžio ežero. Jis yra vienas di
džiausiu Lietuvoje, ištįsęs iš rytu į va- 
kanjs, pasipuošęs salomis, vingiuotais pa
kraščiais, giliomis įlankomis ir smailiais 
pusiasaliais. Iš ežero kaip švyturys matomas 
aukštas Salako bažnyčios bokštas. Ežeras
yra tarsi riba tarp skirtingu kraštovaizdžiu. • 
l pietus nuo jo - smarkiai banguotas, ti
piškas moreninis kraštovaizdis su inten
syviai dirbamais laukais ir gausiais vien
kiemiais. 0 šiaurėje tyso gražiais pušynais 
apaugę smėlynai. 1 Čia maža gyvenviečią, 
daug ramią, poilsiui tinkamu vietą. •

Tarp Luodžio ir Luodykščio ežerą, Šven
toji gana gili, rami, vandeninga. Nedidelis 
Luodykščio ežerėlis, apaugęs mišku, ramus, 
žuvingas. Viena iš įdomiausią upės atkar
pą yra tarp Luodykščio ir Asavo ežeru. < 
Čie upė teka per miškus, per grąžą, smė
liuose susiformavusį terasingą slėnį. Vaga 
smarkiai apaugusi, pasvirę medžiai sudaro 
tunelį.1 Vienur upė suseklėja, kitur - pagi
lėja, bet visur nesunkiai praplaukiama./ 
Prieš įtekėdama į Asavo ežerą, smarkiai 
vingiuoja ir turi suklosčiusi savotišką deltą. ♦

f)i Asavo ežero, tiksliau vakarinės jo 

dalies - Asavėlio, upė vėl patenka tarp kal
vą, kurios lydi jos krantus iki pat Užpalių 
ir dar toliau. Iš karto Šventoji teka sena 
paveldėta tina, jos tėkmė Jėta, vaga gili, 
krantai žemi, pakraščiai prižėlę augalą. 
Čia Šventoji primena siaurą, pratekamą 
ežerą. Ji smarkiai pasikeičia, kirsdama 
smarkiai kalvotą vietove, kurioje įsikūręs 
Tiltiškią kaimas. Čia jos vaga siaurėja, 
dugne daug akmenų. Upė teka tarsi kanjonu, 
pridengtu iš viršaus medžią vainiko. Plaukti 
reikia atsargiai, vietomis valtis tenka 
traukti, ypač ten, kur esama dvieju malūnu 
liekaną. Tačiau toks kliūčių ruožas ne
ilgas. ! Netrukus tėkmė vėl sulėtėja, upė 
pagilėja ir jau galima pajusti Antalieptės 
užtvankos patvenkimą. Netrukus už posū
kio, pro tilto angas sublizga dideli, atviro 
vandens plotai - Antalieptės marios, buvęs 
Dusetu ežeras.

BUS DAUGIAU

KLASTINGOS KUOSOS

Randamonių girininkijoje, seną liepą dre
vėse gyvena daug kuosą, dzūką kraštuose 
kiaukėmis vadinamu. 

L

Negalvojome, kad tos mūsą kiaukės būtų 
linkusios plėšikauti, tačiau, stebėdami jas, 
įsitikinome, kad jos ir tai moka.

Medžiuose, kurie supa girininkiją, pri
kelta daug inkilėliu. Pavasariais visas oras 
skamba nuo linksmo varnėną švilpavimo. 
Varnėnai inkiluose peri vaikus, paskui juos 
augina. 0 nedorėlės kuosos tik galvojau kaip 
tuos varnėną mažyčius ištraukti iš lizdo ir 
parsinešti į drevę pietums. Juk jos per di
delės ir į inkilą įlysti negali.

Prasideda klastos. ■ Kai mažiukai varnė- 
niukai laukia tėvu atnešant maisto, kuosa 
atsitūpia ant inkilo viršaus. Vernėniukai 
galvoja, kad atskrido senis varnėnas ir tuoj 
įgrūs į pražiotą snapelį kokį gardumyną, 
ir iškiša galvutę iš inkilo. 1 Kuosa to tik ir 
laukia: kapt už galvos ir velka aukac į savo 
lizdą. 1

M

New Yorko tautinių šokią dalyvės su savo 
vadove Matulaitiene. TĖVYNĖ S



operos spektaklyje jie dainavo chore, o kiti 
grojo orkestre.

J

SVEIKATOS SKYRIUS
SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

' Dr. Petras Zalatoris Dr. A. Gussen

Skaudančios kojos

Operos sukaktuviu minėjimo išvakarėse 
buvo atidaryta paroda, vaizduojanti operos 
pradžia^ ir jos tolimesnius darbus. J.Žile
vičiaus globojamam muzikos muziejuje yra 
nemaža vertingu eksponatų, net tokių, kokių 
neturi panašus muziejus Lietuvoje. Iškilmes 
baigtos bankietu, kuriame susitiko ir senieji 
operos veteranai ir dabartiniai Chicagoje 
vykdomų operos spektaklių dalyviai.

Dažnai pasiskundžia vyresnio amžiaus 
žmones skaudančiomis kojomis. Kartais kojas 
taip skauda, kad jie net vaikščioti negali. 
Vieniems atrodo, kad iš kojos kibirkštys 
tryška, o kitiems jaučiamas gana gilus 
skausmas. Toki skausmai dažniausia kyla 
nuo suspausto kojos nervo. Mūsų organizmas 
taip sudarytas, kad svarbūs kojų nervai 
praeina tarp dviejų kaulų. Kol kaulai sveiki, 
koja nesužeista, tai kaulai nervus apsaugo. 
Bet jeigu pažeidžiamas bent vienas kaulas, 
tai tada atsiliepia ir tarp kaulų praeinantis 
nervas. Kartais tas skausmas prasimuša 
tarp ketvirto ir trečio kojos piršto, o kartais 
skausmas trykšta iš užkulnio arbe net iš 
blauzdos.

Tokia kojos ligat mes, gydytojai vadiname 
metatarsalgija. Šių kojos skausmų gali būti 
kelios priežastys. Bet skausmų kelia nervas. 
Jis esti suspaustas, o kartais net patinęs. 
Tada ir skauda. Kol žmogus sėdi, tai skausmų 
nejaučia. Nervai nekankina ir gulint. Bet 
kai reikia atsistoti ir žengti žingsni, tai 
kartais durte duria. *

Pirmoje eilėje reikia pašalinti nervo 
spaudimo priežastis. Vyrui dažnai praeina 
skausmas, kai jis nusiperka platesnius batus, 
kad jam nespaustų kojos. Reikia, kad kojos 
pirštai bate būtų laisvi. Tas pats patarimas 
tinka ir moterims. Tiktai joms, be platesnio 
batelio, reikia dar nuplauti ir užkulnį. Batai 
su aukštais užkulniais tikrai šios .rūšies

Lietuvių Operai 50 etų
Chicagoje sausio 30 d. buvo paminėta 

reikšminga lietuvių operos sukaktis. Lietu
viai dainininkai operos pamėgimą atsivežė 
iš Lietuvos ir nors nepastoviai, bet kiek
vienais i metais vis tiek surengia operos 
spektaklius didžiausiame lietuvių susitel
kimo mieste - Chicagoje. *

Dar jaunoje, tik atsikūrusioje Lietuvoje, 

skausmų nesumažins. Pana gali dėvėti labai 
gražius batus, bet jeigu ji nepajėgia ant 
grindų atsistoti be skausmo, tai toli ji ne
nueis. Iš viso, moterys labai dažnai pagadina 
savo kojas mažais bateliais ir aukštais už
kulniais.

Bet šie skausmai gali atsirasti ir dėl 
kitų priežasčių. - Kiekvieno sveiko žmogaus 
pėda yra truputį pakilusi. Kol tas pakilimas 
laikosi savo vietoje, tai kojų neskauda. Bet 
mes tą pakilimą dažnai nulenkiame. Vieni 
tai padarome nemokėdami tinkamai vaikš
čioti, o kiti nemokėdami pasirinkti tinkamu 
batų. Kartais pėda nulinksta, kai ilgai ne
šiojame sunkius daiktus, ilgai stovime vie
noje vietoje arba laipiojame laiptais.

Kai pėdos pakilimas nusileidžia, tai jis 
paspaudžia kojos nervus, o tai jau sukelia 
baisius skausmus. ■ Tokiu atveju skausmus 
galima sumažinti, įdėjus pakilimui tinkama 
atrama. Galima specialius batus užsisakyti, 
kuriuose būtų įdėta pėdos pakilimui reika
linga atrama. Jeigu ir šios priemonės skausmo 
nesumažintų, tai tada reikėtų operacijos.

Šia proga noriu priminti, kad kojas visa 
laika reikia laikyti švariai. Nereikia leisti 
kojose įsiveisti visosioms karpoms arba nuo- 
trynoms.Nuotrynas reikia išlupinėti, o karpas 
išnaikinti. Švarios kojos esti sveikos. •

Dr. Petras Z. Zalatoris

1920 metais operos įsteigimas Kaune, lai
kinoje Lietuvos sostinėje, tai buvo didelė 
meno šventė.

J dabar vykusias iškilmes Chicagoje, 
susirinko buvusieji Lietuvos valstybinės 
operos dalyviai: - Vincė Jonuškaitė, E.Kar
delienė, A.Dambrauskaitė, A.Dičiūtė, P.Ra
dzevičiūtė, K.Kriaučiūnas, Ipolitas Nauragis, 
S.Santvaras, prof. • J.Žilevičius ir V.Marijo- 
šius. Buvo ir tokių šių iškilmių dalyvių, 
kurie gerai atminė tat dieną, kai pirmame

“SKAMBA IR AIDI DAINA J* taip lei
dykla “Krivūlė“ Montrealyje pavadino sava 
naują, ilgo grojimo chorinės muzikos plokš
telę. i Lietuvių liaudies dainas atlieka Vil
niaus Radio ir Televizijos chorai, o vieną 
Vilniaus vyrų choras “Varpas“, pažįstamas 
iš plokštelės “Sodauto“. •

Plokštelėje įrašytos šios dainos: pirmoje 
pusėje - Kur Šešupė teka, Nemunas banguoja,
L. Abariaus dainų pynė, Aš paėmiau už ran
kelės ir Kraitvežių daina - J.Gaižausko, Aš 
ne uliot atėjau - J.Gruodžio, Žirgeliai pa
kinkyti - V.Klovos, Vyrai dainuoja - B.Bud- 
revičiaus. • Antroje pusėje: Oi žiba žiburėlis
- J.Naujalio, Rūta žydėk - A.Bražinsko, Augau 
aš pas tėvelį - L.Abariaus, Žalioj lankoj 
obelynas - K.Kavecko, Tykus buvo vakarėlis
- Rimkaus, Plaukia antelė ir Lėk gerve - 
E. Balsio, Arai - V.Kairiūkščio. •

Plokštelės lanko įvadas anglų kalboj 
supažindina su lietuvių liaudies dainos is
torija. i “Krivūlė“ šituo siekia patiekti liau
dies daina lietuviškai nekalbantiems. <.

Plokštelė RCA gamybos, veršelis A.Zu- 
bienės.1 “Skamba Ir Aidi Daina“ gaunama 
pas platintojus arba užsisakoma paštu pri- 
siunčiant $ 5.55 šiuo adresu: “Krivūlė“, 
5260 10th Ave., Montreal 405, Que. Canada, i

PIETŲ KALIFORNIJOJE žemės drebėji
mas jau pirmais apskaičiavimais pareikalavo 
51 žmonių aukos. Nuostoliai siekia virš 
vieno bilijono dolerių. Nuo 1933 metų tai 
didžiausias žemės drebėjimas Kalifornijoje. 
Viceprezidentas Agnew apžiūrėjo nukentė
jusias sritis ir buvo nustebintas žemės dre
bėjimo padaryta žala. Sunkiausia, kad spė
jama, jog namu griuvėsiuose dar gali būti 
tam tikras skaičius žuvusių ar po skeveld- 
romis palaidotų žmonių, kuriu gelbėjimas 
negali būti greitai vykdomas, nes tenka 
atkasti didelius kiekius skeveldrų. Dešimtys 
tūkstančių žmonių liko be pastogės ir be 
reikalingiausių daiktų. Raudonasis Kryžius 
globoja nukentėjusius, teikia maistą^ ir 
parūpina nakvynes. • Daugiausia nukentėjo 
toji Los Angeles miesto dalis, kuri arčiau 
Holywoodo. Visas normalus gyvenimas su - 
trukdytas, nėra nei telefono susisiekimo, 
nei kasdieninio transporto, o taip pat ir 
daugeliu kelių šiuo metu negalima važinėti.

♦ D.BINDOKIENt, kuri parašė knygą 
“Mieste nesaugu“, tarp kitko pasakė: - Jau 
septynetą metų teko dirbti lituanistinėje 
mokykloje. Pastebėjau, kad vaikai nenori 
skaityti lietuviškų knygų.
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NATIONAL INDEPENDENCE OF LITHUANIA
1 BRIGHT FLAME OF NATIONAL 

INDEPENDENCE OF LITHUANIA

Dear Mr. Charge d’Affairesj

As the Lithuanian people commemorate 
the fifty-third anniversary of Lithuania’s 
independence, it is my sincere pleasure to 
extend to you best wishes on behalf of the 
Government and people of the United States.

Lithuania’s history is the record of a long 
struggle against foreign domination. In 1918» 
that struggle culminated in the bright flame 
of _ national independence when Lithuania 
took its rightful place among the nations 
of Europe. That flame was tragically extin
guished only twenty-two years latere when 
Lithuania was forcibly incorporated into the 
Soviet Union. Nevertheless, the spirit of 
the Lithuanian people has remained undaunted 
and their hope for a restoration of national 
independence has never wavered; The courage 
and patriotic determination which have sus
tained this goal have been an inspiration 
to all who cherish freedom. *

The American people understand and 
sympathize with the desire of the Lithuanian 
people to be masters of their own destiny. 
The United States Government, by its con
tinued non-recognition of the forcible in
corporation of Lithuania, affirms its support 
for Lithuania’s right of self-determination.

Sicerely yours,

LITHUANIA - THE AMBER COAST

Two exhibits will be displayed through 
February in the Foreign Language Library of 
Donnell Library Center, 20 West 53rd Street: 
“Lithuania — the Amber Coast“ and “The Per
forming Arts.“ They were prepared and ar
ranged by Mr. Ronnie Alejandro, Philippine 
librarian, in cooperation with Mrs. Galia Ži
lionis, Lithuanian librarian.

Mr. Alejandro also is choreographer, dance 
director and a dancer in the Philippine Dance 
Company of New York. It is this interest that 
led him to prepare the performing arts display, 
highlighting dance and illustrated with foreign 
language books of the performing arts. <

The other colorful exhibit features objects 
of Lithuanian amber — such as jewelry, carv
ings, amber-encrusted wall plaques — many of 
them loaned from the personal collection of Dr.
M.»Žukauskas. > Also shown are crafts hand 
made by Lithuanians, including silk table run
ners and belts, hand-woven ceramic figurines 
and wood carvingk, as well as books from the 
Library’s Lithuanian collection. *

Both exhibits may be seen on the third floor 
of Donnell from 9 to 9 Monday through Friday 
and 9 to 6 Saturdays.»

BALTIC ACTION MANI AL

The Program Committee of the First Con
gress of the Baltic Information Workers (Mar.

27-28, in Chicago) proposes the preparation 
of a practical manual for Baltic political 
and public relations actions. Subjects pro
posed for inclusion are: 1. Estonian, Latvian 
and Lithuanian diplomats in the Free World 
Addresses; type of accreditation; publication 
of bulletins; advice or help available in 
regard to court actions regarding inheri
tances. ' 2.' The central Estonian, Latvian 
Lithuanian and joint Baltic organizations 
in USA and Canada. Addresses: organization 
offices, chairmen, chiefs of information bu
reaus, bulletins and their editors. 3. Baltic 
language newspapers and radio programs 
in US and Canada. 1 Names of editors and 
addresses of officers; circulation; type of 
manuscripts or tapes solicited; use of pho
tographs; fees for published materials. 4. 
English language radio programs: names and 
addresses of editors, type of materials so
licited; cost of advertising spots. *5. Broad
casts to occupied Baltic countries. Subject 
matter solicited and addresses of the three 
sections of Voice of Amerika; Madrid; Vati
can. NTS-Frankfurt. 6. US and Canadian 
government agencies and UN. a) Immigration 
and Naturalization Service - The procedure 
for asking and obtaining political asylum, 
including the usefulness of a lawyer; b) 
State Departament: Baltic Desk and others 
responsible for setting policy; c) Human 
Rights Commission, Secretary General etc. 
to whom our protests can be addressed. 7. 
How to reach and address members of US 
Congress. 8. ’ Demonstrations: a) Types, 
costs, permits, pictures of, slogans, methods, 
deadlines for newspapers etc.;* b) Addresses 
of more likely Soviet targets (Legations, 
consulates, trade missions, Intourist of
fices, Tass); 9. Letters-to-the-editors: 
types of letters published, sample texts, 
which newspapers are more receptive; 10. 
Publicity lessons of Kudirka case; 11. Baltic 
cultural events and publicity engendered by 
them: concerts, folk dance festivals, song 
festivals, etc.

The preparation of the manual is envi
sioned in three stages. I. The materials 
submitted by March 5, 1971 to the program 
committee / (chairman Dr. R.D.Paegle, 77 
7thTAve., New York, N.Y. 10011). II. The ini
tial draft will be supplemented by suggestions 
and materials prepared at the Congress; . 
III. Late entries will be incorporated after 
the Congress and the revised version will be 
distributed to interested organizations and 
individuals

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Vasario 13, 1971

DONALD STOKAS, .3 kp., Elisabeth,
N.J., gimęs Westfield, N.J. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 31, 1959 m., mirė liepos 14, 
1970 m. Apdrauda išmokėta velionio motinai, 
Jeannette Štokas.'

MIKALINA ANTANAVIČIENĖ, 129 kp.,-
Chicago, Ill.,' gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
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prisirašė gruodžio 14, 1924 m., mirė spalio 
7, 1970 m. Apdrauda išmokėta velionės 

< sūnui, Edwin Antanavičiui.

ROŽĖ LUKIENĖ, 157 kp., Youngstown, 
Ohio, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 12, 1925 m., mirė sausio 10, 1971 
m. • Apdrauda išmokėta velionės vaikams, 
Edvardas Lucas, Antanas Luca, Izabel 
Lucas, Marė Lucas-Lengerich ir Pranė 
Lucas-Kirshner.

Viso .......................................................$2,150.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso . . . ................ '. . . . . v ... $ 13,370.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRALDOS

Viktoras Povilonis, 101 kp., Paterson, N.J. 
Pranciškus S.Kaunęlis, 352 kp., Detroit, Mich.

Viso ............•....$ 750.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso ...... >.................................. g 8,250.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Vasario 13, 1971

20. Jonas Venclovas, 5 kp., Plymouth,
Pa., sirgo 9 sav. 6 d...........................$ 96.00

21. Vincas F.Šlikas, 18 kp., Westwelle,
Ill. sirgo 12 sav.. ................ . .... g 108.00

22. Veronica Ruops, 41 kp., Lawrence,
Mass., sirgo 1 sav..................... ... 5 4.50

23. Mikalina Lapinskienė, 42 kp., Grand
Rapids, Mich., sirgo 6 sav. ..... $ 54.OO

24. Leonora Domarkienė, 55 kp., Chicago,
III.,' sirgo 12 sav. . . ......................   . j 54.00

25. Joana Daunienė, IB kp., Thompson
ville, Conn.,' sirgo 3 sav. 3d.............$ 21.72

26. Pranė Vaitkienė, 124 kp., Hartford,
Conn., sirgo 2 sav. 4 d..........................$ 24.00

27. Regina Naavytis, 136 kp., Cleveland,
Ohio, sirgo 5 sav. 4 d........................... $ 157.00

9

28. Konstancija Balzaras, 217 kp., Chi
cago, 111., sirgo 3 sav. 2d................ $ 50.00

29. Bronius Sau lenas, 236 kp., Toronto, 
Ont., Canada, sirgo 3 sav. 3 d. ... $ 127.50

30. Antoinette Fawcet, R.M. 279 kp., Ses
ser, III.,' sirgo 5 sav. 2 d. ...... $ 64.00

31. Joana Gritienas, 352 kp.,' Detroit,
Mich., sirgo 11 sav. 3 d. t 52.50

Viso ................ .. $813.22

-- Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso . ... .'. •. .t 1,900.69
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* URUGVAJAUS lietuvių jaunimo tautinis 
ansamblis “Ąžuolynas“ nuvyko gastrolėms 
į Brazilija. Jų pasižiūrėti susirinko nepap. 
rastai daug publikos, net 400. Si grupe su
sideda iš jaunuolių tarp 13 ir 20 metų.

* PRANO IR ALGIRDO Bražinskų byloje, 
pranešimu iš Ankaros, prokaroras nepaten-

. kintas jiems lengvu teismo aprendimu, dar 
kartą apskundęs vyriausiai apeliacinio teismo 
tarybai, kuri peržiūrėsianti žemesniųjų 
teismų sprendimus. •

* STASYS LOZORAITIS, diplomatijos 
šefas, ryšium su Jungtinių Tautų 25 metų 
sukaktimi buvo pasiuntęs asamblėjos pirmi
ninkui raštą apie Lietuvos būklę sovietų 
okupacijoje. Į tai gautas atsakymas, kad 
jo raštas perduotas Žmogaus teisių komisijai.

* KAZ GARAS, tai Kazys Gaižutis, te
levizijos filmų aktorius Kanadoje, dalyvauja 
filme “The Sheriff“.

* MENO IR LITERATŪROS vakarą Brad- 
forde, Anglijoje surengė S. Grybas' Tarp 
kitko buvo skaitomi prieš porą metų mirusio 
poeto A.Dičpetrio kūriniai.

* LIETUVOS RAŠYTOJŲ DRAUGIJA, 
pranešimų iš Vilniaus papildyta dešimčia 
jaunų pasižymėjusių literatūros darbuo
tojų, išleidusiu savo naujas knygas.

ŠIMTAS KUNIGŲ SOVIETŲ RUSIJOJE

“Šimtas katalikų dvasininkų išvyko i 
Sovietų Sąjungą“ - apie tai plačiai, š.m. 
sausip 19-20 d. skelbė Italijos spauda. Nu- 
rodyta, kad išvykusiujų tarpe daugiausia 
buvo Romos dvasininkai. Išvyka, kaip pa
žymėjo “Giornale di Bergamo“, turėjusi 
turistinį ir politinį atspalvį.

Spauda pažymėjo, kad dvasininkai-kata- 
likai Maskvoje buvo numatę lankyti Raudo
nąją aikštę, Lenino mauzoliejų, apžiūrėti 
Kremlių ir kt. Vatikano žiniomis, Italijos 
dvasininku išvyką lydėjęs “sovietų žur
nalistas“, Maskvos radio - televizijos atstovas

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS WASHINGTONE 
ŽINIOS

Valstybes Sekretoriaus pakviestas Lie
tuvos Atstovas J,Rajeckas, 1971 m. sausio 
22 d. dalyvavo JAV Kongreso jungtiniame 
posėdyje, kur JAV Prezidentas dare prane
šinu apie THE STATE OF THE UNION.

Latvijos Atstovo, dr. A.Dinbergs eiliniu 
kvietimu, 1971 m. 1 vasario 1 d. įvyko diplo
matinių Baltijos valstybių atstovų pasita
rimas Washingtone. Buvo pasikeista informa
cijomis bei nuomones klausimais, liečiančiais 
Baltijos kraštų reikalus.

Lietuvos Atstovas ir p. O.Kajeckiene 
pakviesti JAV Senato ir Atstovu Rūmų narių, 
dalyvavo 19-me NATIONAL PRAYER BREAK
FAST, 1971, vasario 2 d. Washington Hilton 
viešbutyje.

Tame Prayer Breakfast dalyvavo JAV Pre
zidentas ir ponia Richard Nixon.

JAV Prezidento ir ponios Richard Nixon 
kvietimu, Lietuvos Atstovas ir p. 0<Kajec- 
kienė vasario 7 d. dalyvavo Baltuosiuose 
Rūmuose surengtose pamaldose.

JAV Prezidentas ir ponia Richard Nixon 
vasario 8 d. surengė priėmimą diplomatinių 
misijų, esančių Washingtone, šefams ir 
jų žmonoms pagerbti.

Tame priėmime dalyvavo Lietuvos At
stovas ir p. O.Kajeckienė.

VILNIUJE išleistas Ernest Hemingway 
romanas “Anapus upės, medžių ūksmėje“ 
(30,000 egz., vertė Silvija Lomsargytė - 
Pukienė), be to, jaunimui išleistas W.Scott 
romanas “Gražioji Perto mergelė“ (25,000 
egz.) - išvertė Elena Januškevičienė ir 
Alina Šlikaitė. Antrat kartą lietuviškai iš
leistas Stefan Zweig romanas “Širdies ne
rimas“ (išvertė Adomas Druktenis). (E.)

* “MARGUČIO“ radio koncertas įvyksta 
vasario 27 d. Marijos Aukšt. Mokyklos salėje. 
Pirmu kart bus išpildyta Dariaus Lapinsko 
“Vigilante del More“, Simui Kudirkai atminti.

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi ssvo koresposriesiM kiekvienoje diiesaėje Aacrikos lietuvį 
krioaijoje ir įvairiose Ewopoa bei Pietą Amrikot valstybėse.

NAUJIENŲ pramMcrat* yra trina: Chicagoje ir pritMicaiiaoae uitai • 120.00. I » 
gMM aw<ą . 111.00, trim arfaaaiams . 16.00, vieaaai aėacaiai 12.00. Kitose JAV I 
vietose aetaua -118.00, pašei ae<< - $ 10.00. irias ariacaism - J5.00, vicsaai ■»*- I 
nesi* - (1.75. Kaoadoje atlauš - (20.00, pašei iac<H * (11.00, vieša* atocaiai - I 
(2.00. Uiateoiooae autam - (21.00, pašei acii| • (11.00, vienaa aėoeaiai (2.50. I

NAUJIENAS gausite, jei posifsite čefcj. arka Money Order tokia adreso:

1739 S. Halated Street Cbicsgo, III. 60608

liti TWAVM.I W . • IIIHVAIMAN weeai.v

Atiku, esate girdėję, kad tai laikraitia, kuris 
jau eina66-mus metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
▼iai jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
•kyrių PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.'

Užsisakylčite KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

•■ Jo kaina $ 1.5Q

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

wrn. tautinė; DIRVA
Įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
vilt/ 2533 w-71st street
VV Telef.: GRoovehUl 6-2345-6
J £ 5s i4io go. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKfiTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Tel. 296-2244 

■SI

(BHAUNSKAt) i
Funeral Home

prie Forest P'way stoties 
WOODHAVEN. S.Y. 11421 

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms 

Koplyčios 
visose miesto dalyse

M AU ADORfSSf• 

JOHN AtTKAOtAM.Mrmwnr JnrM

Lietuviu darbininkų draugijos 7 kuopos Brook lyne valdyba, išrinkta šiems metams. Iš kairės 
pirmoje eilėje J.Mačys- iždininkas, Brone Spudient- pirmininkė, adv. St. Briedis- finansų sek
retorius, antroje eil.: inf. Antanas Mačionis- vicepirmininkas ir Antanas Šateika- sekretorius.
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